Et otrossi a lo que me pedieron que defienda que las  
eglesias nin los monesterios et los abadengos que ovyeren  
vassallos que por demandas que ayan los hijos dalgó contra  
los sus vassallos, que non sean prendrados los bienes de sus  
eglesias et de sus monasterios nin de sus granyas, mas la  
prenda que ovyeren a fazer que la fagan en sus vassallos  
contra quien la demanda ovieren assy como fuere iulgado,  
tengolo por bien et otorgogelo et mando que ninguno non sea  
osado de les passar contra ello.

Et otrossi a lo que me pedieron que porque los hijos  
dalgos et cavalleros dellas villas compran casas et  
herdamientos en las aldeas que son de las eglesias  
catedrales et de los prelados et de los monesterios, que por  
esta razon que se les yerman los vassallos et que lo que an  
comprado en lo suyo et en lo de sus vasallos que lo mandasse

desfazer et entregar a las eglesias et a los prelados et a los monesterios et a lo su vassallo cuyo es et deve ser: et otrossi que mandasse que a los prelados et abbadas que an privilegios de los reyo que ninguno non les pueda comprar sin su voluntad dñica, que les sea guardado assi como los sus privilegios dizem. Tengo por bien et otorgogelo et mando que se faga assi en tal manera que las casas et los herdamientos que los prelados et las eglesias et los abbadas et los monesterios compraron otrossi en los mis regalengos que los entrequen et que lo non ayan, salvo aquelllos que an privilegios de los reys onde yo vengo que les fueron siempre otorgados de un rey a otro, que les valgan, pero que sobre todo esto que sean oydos los unos et los otros.

Et otrossi sobre lo que me pedieron que toviese por bien de les mandar dar mis cartas que de todas aquellas cosas que la hermandat de los frios dalgo o los consejos me demandaron en que les fiziesse merced que les yo otorgue por quadernos o por cartas, que si alguna cosa y oviere que sea contra los privilegios et libertades de santa Eglisia en dano de las eglesias, que les non enpeesca nin sea en /su/ periuyzio, tengo por bien et mando que si algunas cosas y que contra ello sean que non passen contra ellos por ende nin sean desapoderados dello suyo, a menos de ser oydos, ca yo tengo por bien dellos oir sobrello et de les guardar su derecho en esta razón.

Onde mando et defiendo firmemente que ninguno nin ningunos non sean osados de yr ren de les pasear contra

estas cosas que en esta carta dize nin /contra/ ninguna cosa  
dellas por las manguar nin por las quebrantar en ninguna  
manera. ca qualquier que lo fiziesse o contra ello les  
passasse pecharme ya en coto mill moravedis de la moneda  
nueva. et a los dichos preliados. egiesias et abbares et  
clérigos et órdenes et a sus vassallos o a quien su boz  
toviesse todo el danne que por ende recibiesen doblado. et  
demás a los cuerpos et a quanto oviessem me tornaria por  
élllo. Et sobresto mando a todos los mis merinos et  
adelantrados mayores de los regnos de Castiella et de León  
et de Gallizia et ailes merinos que andudieren por ellos et  
a todos los alcaldes. iurados. merinos. iuyzes. iusticias.  
alguaziles et a todos los otros aportellados et a los mis  
oficiales dellas villas et dellos lugares de los mis  
regnos o a qualquier o a qualesquier de los a quien fuer  
mostrado que lo cumplan et lo fagan cumplir assí como  
sobredicho es et en esta carta se contiene et que non  
consientan que ninguno passe contra ello nin contra parte  
dello. ca si alguno o algunos passaren contra ésto que  
sobredicho es et en esta carta se contiene o contra alguna  
cosa dello que gelo non consientan et quel peyndren por la  
pena de los mill moravedis sobredichos et los guarden para  
fazer dello lo que yo mandare. et que fagan emendar a los  
querellosos que por ende querellaren o a quien su boz  
toviere todo el danne que por ende recibiere doblado. Et non  
fagam ende al ei ninguna manera. si non a los cuerpos et a  
lo que oviessem me tornaria por ello. Et de como los dichos

oficiales cumplieren esto que yo mando et en como ésto  
passare mando a qualquier o a quales escribanos publicos de  
qualquier villa o lugar a quien fuere demandado que dé ende  
testimonio signado con su signo porque yo en los dichos mis  
tutores lo sepamos, et non fassan ende al so pena del officio  
et de lo que ovieren. Et porque ésto sea firme et estable  
yo, el sobredicho rey don Alfonso, mande ende dar esta  
carta a don Rodrigo, arzobispo de Santiago, mio capellán  
mayor et mio chanceler et notario mayor del reyno de León,  
seellada con mio sello de plomo.

Dada en Burgos, quince días de setiembre, era de mill et  
CCC LIII annos.

Yo Gil González fiz escrivir por mandado del rey et de  
los sobredichos sus tutores en el quarto año que el rey  
sobredicho regnó.

Rodrigo Pérez, Iohan Miguelez, Diago García, vista, Iohan  
Martinez, Bernald Yanes.

1316, enero, 25. Santiago.

El arzobispo de Santiago don Rodrigo da al cabildo  
parte de los derechos de portazgo antiguos.

Fol. 179 r. - 11

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, ap. LX.

REG.: VAZQUEZ MARTINEZ: Fuentes III, pag. 43, con fecha 22  
de enero.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pag. 344.

[N]overint universi quod nos. Rodericus, divina  
miseratione Compostellane sedis archiepiscopus ac regni  
Legionis chancellarius, cupientes in quantum possumus  
honorem augmentum ac statum personarum et canonicorum  
ecclesie nostre, paterna affectione in melius promovere,  
attendentes etiam et considerantes quod ipsos opportet sicut  
hactenus suos opportuit predecessores expensas facere suis  
redditibus largiores et familias descendentes secum habere et  
eis providere ultra iures quandoque suorum bonorum et  
suarum fructuum portionum ad quod moventur ob honorem huius  
apostoli beatissimi Iacobi patroni nostri, cuius canonici  
semper consueverunt vivere in honore, considerantes etiam  
qualiter fructus et redditus mense capituli sunt tenues et  
exilles, unde propter predictas consideraciones  
compascientes eisdem, damus et concedimus donationem in  
perpetuo valitaram omni modo iure et causa quibus meius de  
iure valere potest eisdem et futuris successoribus eorundem  
tertiam partem redditus vini portagiorum et ponderum

communium nostre medietatis quam habemus in civitate  
Compostellana et quam tertiam iam pridem eisdem dedimus et  
concessimus antequam per dictum capitulum locaretur q[uod] orum  
redditum alteram medietatem nuper dedimus et concessimus  
concilio nostro civitates eiusdem ut in instrumento inde  
confecto plenius continetur et cuius nostre medietatis duas  
partes residuae mense n[ost]re deputavimus et nunc etiam  
deputamus quod vinum seu redditus vini et aliorum  
predictorum de novo acquisivimus et divisimus. ut superius  
est expressum et huiusmodi nostram donacionem de prefata  
tertia rerum predictarum volumus esse liberam et exemptam ab  
omni onere et prestatione. ita quod propter hoc capitulum  
non teneatur contribuere vel aliquid solvere adsumptus  
fabrice ecclesie nostre vel ad alios quoscumque. preterea  
secundario donamus eisdem et perpetuo concedimus medietatem  
redditum hospitalis de Iherusalem quos ante iam super  
conditione sibi dederamus. scilicet post perfectum opus  
fabrice pro pignaculi faciendum restat supra medium chori et  
altaris quas condiciones tunc appositae nunc sibi  
remittimus. ita quod statim liceat eis percipere redditus  
memoratos. Item damus eisdem duo milia et quingentos  
morabitinos percipiendorum in decimis quas habemus in  
nostris portubus nostra diocesis ac adiecta conditione circa  
proximam donationem. scilicet de hospitali et de duobus  
milibus et quingentis morabetinis quod singulis personis et  
canonicis ecclesie supradicte de prefatis redditibus et  
duobus milibus et quingentis morabetinis et de tertia

prefata aliquibus possessionibus mense capituli ad  
supplementum adjunctis singulis diebus certa porcio in pane  
et vino cotidie prebeatur alias si panem et vinum habere  
refutaverint ut est premissum volumus et concedimus et  
mandamus quod predictam tertiam dictarum rerum pro quocumque  
usu voluerint dum tamen licito et honesto perpetuo habeant .  
teneant et possideant et de ea imperpetuum faciant  
voluntatem dum tamen in detrimento sue mense nullatenus  
alienetur cuius mensse capituli dictam tertiam deputamus  
sicut nostre mensse residuas tertias deputamus" ut superius  
continetur. donacione alia condicionali de predictis  
redditibus hospitalis et duobus milibus et quingentis  
morabetinis" aliquatenus non valente, si condicio seu modus  
appositus non serventur". id est, si porcio certa in pane et  
vino cotidie non prebeatur ut est premissum. Rogamus insuper  
et in Domino exortamur omnes et singulos ipsius capituli et  
eorum futuros successores quod apud Deum et Sanctos eius in  
suis orationibus et beneficiis. Deo placilibus, nos  
faciant participem et consortem et ut pro nobis intercedant  
quod Deus pater omnipotens in vita nostra nobis in actibus  
nostris et agendis assistat adiutor pius et propicius et  
consolator in omnibus tribulacionibus nostris et quod nobis  
dimitiat peccata nostra, et nos cum Sanctis suis propter  
suam sanctam pietatem ad eternam requiem perducere dignetur  
et quod det nobis ut sic per bona temporalia transeamus quod  
non admittamus eterna quod inde nobis prestare dignetur, qui  
vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum, amen.

Et est sciendum quod ista donacio feceramus ut dictum est  
in capitulo XVII<sup>a</sup> die mensis Ianuarii modo currentis. et ut  
hoc in dubium non vertatur sigillum nostrum una cum sigillo  
eiusdem capituli apponi fecimus hunc instrumento ad rei  
memoriam sempiternam.

Actum Compostelle. in domibus prope cappellam Sancte  
Marie de Cortezeilla. VIII kalendas februarii. era MD CCC<sup>a</sup>  
quinquagesima quarta.

Presentibus vocatis et rogatis venerabilibus viris domnis  
Roderico Iohannis. archidiacono de Nendis: Fernando Arie.  
archidiacono Tudensi: Martino Fernandi de Grez. Roderico  
Iohannis. canoniciis Compostellanis: Petro de Barrariis.  
canonico ecclesie Aerieni.

Ego Andreas Petri. notarius Compostellanus iuratus. ad  
hoc vocatus et rogatus. una cum consocio meo Alfonso  
Iohannis. notario eiusdem. interfui et confirmo et  
et signum meum consuetum appono in testimonium veritatis et  
per Alfonso Dominici infrascriptum scribi fecimus.

Ego Alfonso Iohannis. notarius Compostellanus iuratus.  
ad hoc vocatus et rogatus. una cum consocio meo Andrea  
Petri. notario eiusdem. interfui et confirmo et nomen ac  
signum meum consuetum appono in testimonium veritatis et per  
Alfonso Dominici infrascriptum scribi fecimus

Ego Alfonso Dominici. de mandato predictorum notariorum.  
scripsi."

NOTAS

<sup>1</sup>Otra copia en SANTIAGO, A.C., carp. 8/1.

<sup>2</sup>LOPEZ FERREIRO: vires qns.

<sup>3</sup>ID.: recipere.

<sup>4</sup>ID.: falta deputamus.

<sup>5</sup>ID.: milibus D mor.

<sup>6</sup>ID.: servetur.

<sup>7</sup>ID.: L. IV.

<sup>8</sup>ID.: faltan las suscripciones notariales.

313

1316. agosto. 20. Toro.

Alfonso XI confirma a las iglesias, monasterios y  
clerecta de su reino todos los privilegios,  
donaciones y libertades de que gozaban.

Fols. 147 r.- 148 r.

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, ap. LXI.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs 313, 314-315 y VI, págs.

72-73.

Sepam quantos esta carta vierem commo yo, don Alfonso,  
por la gracia de Dios rey de Castilla, de León, de Toledo,  
de Gallizia, de Sevilla, de Córdova, de Murcia, de Iahan,  
del Algarbe, et senor de Molina\*, seyendo en Burgos, en las  
cortes que agora y fizet seyendo y commigo la reyna donna  
Maria, mi avuela, et los infantes don Iohan et don Pedro.  
mios tios et mios tutores et guarda de mios regnos, con su  
conseio délos, demandé el regalengo que passó al abbadengo  
de veynte et ocho annos a acá que el rey don Sancho, mio  
avuelo, que Dios perdone, fue sobre Haro y lo quitó; et yo  
emandéglec agora por mis cartas mucho afincadamente.  
Sobrésto los prelados de todos los mios regnos et  
procuradores de algunos prelados que non eran presentes et  
de los cabildos ayuntáronse en Medina del Campo, después en  
Olmedo, et fueron y con ellos en este ayuntamiento los  
dichos mios tutores amostraron a mí et a elios commo eran  
agraviados en muchas couzas por las mis cartas que fueran  
dadas contra élos et contra las yglesias et monasterios et  
contra la cleresia en esta razon, et señaladamente que eran  
contra los ordenamientos que fueren fechos en las cortes de  
Nájara et de Benevente et en Haro et contra los privilegios  
et cartas et sentencias que avian\* del rey don Sancho et del  
rey don Fernando, mio padre, que Dios perdone, et de los  
otros reyes onde yo vengo. Et pedieronme merced que gelo

guardasse et revocasse todas las cartas que sobresta razón  
eran dadas et éllas que /me/ querian fazer servicio et ayuda  
entendiendo que lo avia menester para servicio de Dios  
contra los moros en defendimiento et exaltamiento de la fe  
porque les guardasse los privilegios et las cartas et  
sentencias et donaciones et libertades que an en esta razón.  
Et yo et los dichos mis tutores, vistas las cartas del rey  
don Sancho, mio avuelo, que los prelados et los procuradores  
de los prelados et de los cabildos nos mostraron que an en  
esta razón, et otrossy la ayuda et el servicio que me  
fezieron avyéndolo menester segunt dicho es, yo, con conseio  
et con otorgamiento de los dichos mis tutores, fallo que  
todos los ordenamientos et privilegios et cartas et  
servicios et donaciones et libertades de los reyes que los  
prelados et las yglesias et los monasterios et la clerezia  
et cada uno déllas an en esta razón que gelo devo guardar et  
mando que les sea guardado, et revoco todas las mis cartas  
que son dadas contra los prelados et contra los privilegios  
et contra las eglesias et monasterios et contra la clerezia  
et contra cada una déllas en esta razón, et mando que non  
vala nin usen déllas en ninguna cosa. Otrossí fallé por las  
dichas cartas del rey don Sancho que lo que los clérigos  
oyeron de patrimonio o por compras o por donadios o en otra  
qualquier manea que non sea de la eglesia que non deve el  
rey mandar fazer pesquisa nin entrega ninguna sobreello por  
razón del regalengo; et si alguna cosa avian tomado que gelo  
entregassen et por ende tengo por bien de gelo guardar sy"

en todo agora et daqui adelante. Et confirme a los prelados et a las yglesias et a los monesterios et a la cleresia et a cada una dellas general et especialmiente todos los ordenamientos et privilegios et cartas et sentencias de donaciones<sup>a</sup>, libertades que an<sup>c</sup> de los reyes et mando que les sea guardado daqui adelante bien et complidamente, et mando que les den cartas de la mi chancellaria quantas ovieren menester en este tenor et que les non tomen chancellaria ninguna por ellas.

Et nos donna Maria, por la gracia de Dios reyna de Castiella et de Leon, et sennora de Molina<sup>b</sup>, et el infante don Iohán, sennor de Bizcaya<sup>c</sup>, et el infante don Pedro, tutore<sup>d</sup> sobredichos, porque los prelados et los monesterios et las yglesias et la cleresia fezieron servicio al rey al tiempo que lo avia mester et le dieron algo, el qual algo nos despendiemos en servizo de Dios et suyo en la guerra de los moros, et porque ellos sean mas seguros de todo esto, otergamos et avemos por firme todo lo sobredicho et iuramos et prometemos a Dios et a Sancta Maria et sobre los santos avangelios taniédoles<sup>e</sup> corporalmiente con las manos de atener et guardar et fazer tener et guardar todo esto que sobredicho es et de non venir contra éllo nin contra parte d'ello por nos nin por otro nin lo demandar ni de mover demanda a los prelados nin a las yglesias nin a los monesterios nin a la cleresia nin a los otros logares piadosos nin a ninguno d'ellos por razón del rengalengo (sic) hasta que el rey sea de edat, et si otro alguno lo demandare

o lo enbargare en alguna manera por alguna razon que nos paremos nos a éllo et lo deffendamos fasta este tiempo sobredicho<sup>ro</sup>, que si despues que el rey llegare a hedat que quisiere tornar a esta demanda del rengalengo (sic) de las cortes de Haro a esa prometemos de ayudar a los prelados et a las eglesias et a los monesterios et a la clerezia quanto nos podiermos en pedir merçet al rey que se parta desta demanda o que reciba en su cuenta estos dineros que nos agora dieron que nos despendiemos en su servicio.

Et porque yo el rey don Alfonso, con conseio et con otorgamiento de la reynna donna Maria, mi avuela, et del infante don Iohan et del infante don Pedro, mis tios et mis tutores et guarda de los mis regnos, otorgo todas estas cosas que dichas son a los prelados et a las eglesias et a los monesterios et a la clerezia et a cada una déllas et sialadamente porque don Rodrigo, arçobispo de Santiago et mio cappellán mayor et mio chanceller et notario mayor en el regno de León fue en este ayuntamiento que se fiso en Toro con el obispo de Tuy et con el obispo de Orense et con el obispo de Lugo et pediome merçed que le mandasse dar mi carta por qual fuessen guardadas todas estas cosas sobredichas a él et a su eglesia et a su cleresia et a todo su arçibispado. Et yo tóvelo por bien et mancille ende dar esta mi carta sellada con mio seollo de plomo.

Dada en Toro, veinte<sup>ro</sup> días de agosto, era de mill et trezientos et cinquaenta et quattro annos<sup>ro</sup>.

Yo Bernald Yannes la fiz scrivir por mandado del rey et

de los sus tutores en el quarto anno que el rey sobredicho  
regno.

Sancho Bernaldus. Martin Pedro. Diago Garcia. Iohanes.

NOTAS

\* LOPEZ FERREIRO: falta desde de Leon hasta molina.

\* ID.: XX et VIII annos.

\* ID.: habian.

\* ID.: assy.

\* ID.: donaciones et.

\* ID.: han.

\* ID.: falta et de Leon et sennoia de Molina.

\* ID.: señor de Vizcaya.

\* ID.: sancto Evangelios tamiendolos.

\* ID.: falta sobredicho

\* ID.: XX.

\* ID.: falta annos.

Alfonso XI confirma al arzobispo de Santiago todos los privilegios y propiedades de la Iglesia compostelana.

Fol. 128 r.-v.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs. 299 y 315, con data tópica en Burgos.

Sepam quantos esta carta vierem comme yo don Alfonso. Por la gracia de Dios rey de Castiella, de León, de Toledo, de Gallizia, de Sevilla, de Córdova, de Murcia, de Iahen, del Algarbe et senyor de Molina, con consejo et otorgamiento de la reyna donna Maria, mi avuela, et del infante don Iohan et del infante don Pedro, mis tios et mis tutores, por fazer bien et merçed a vos don Rodrigo, por essa misma gracia arçobispo de Sant Yagio, mio capellán mayor et mio chanceller et notario mayor del regno de León, et a la eglesia de Sant Yaguo et porque vos et los vuestros successores que despues de vos fueren arçobispos de Santiago et el cabildo de la dicha eglesia de Sant Yaguo seades tenudos de rogar a Dios por las almas del rey don Fernando, mio padre, et de la reyna donna Costarcia, mi madre, que Dios perdone, et porque roguedes a Dios otrossi por la mi vida et por la mi salut, otorgovos et confirmovos los privilegios et las cartas de mercedes et de franquezas

et de libertades et de sentencias et donaciones que avedes  
de los enperadores et de los reyes onde yo vengo et del rey  
don Fernando, mio padre, que Dios perdone, et mando que vos  
valan et vos sean guardados en todo bien et complidamente  
segunt que en lo (sic) dice et usedes de los con todos los  
buenos husos et buenas costumbres que avedes en aquella  
manera que mejor et mas complidamente vos valieron et los  
oviestes et vos fueron guardados et usastes en tiempo de los  
otros reyes sobredichos onde yo vengo et en el mio tasta  
aqui.

Et sobresto mando et defiendo firmemente que ninguno  
non sea osado de vos yr nin de vos passar contra esto que yo  
mando, ca qualquier que lo fezesse avria mi ira et pecharme  
ya en pena mill moravedis de la bona moneda, et al arçobispo  
et a la eglesia de Sant Yaguo todos los danno et menoscabos  
que por ende recebiessen doblados, et demas a los cuerpos et  
a quanto oviessen me tornaria por ello. Et sobresto mando a  
qualesquier que fueren adelantados o merinos mayores o  
pertigueros en Gàllizia et en terra de Leon agora et daqui  
adelante o a los merinos o pertigueros que andaren por ellos  
que a qualesquier o qualquier que contra esto les quisieren  
passar que gelo non cons[i]entan et que los pendren por la  
dicha pena de los mill moravedis et los guardem pera fazer  
delllos lo que yo mandare et que fagan emendar al dicho  
arçobispo et a la eglesia de Sant Yaguo todo el danno et el  
menoscabo que por ende recibieren doblado, et que vean esta  
mi carta o el trasiado della signado de notario publico que